31) Zeitschrift für ration. Medizin. Bd. VII, pag. 132.

32) l. c. pag. 122 et 123.

*d* solutionis spissitudo, littera *t* temporis spatium designetur. Tum Jolly adjicit: „Hiermit wird aber vorausgesetzt, dass während der ganzen Dauer *t* des Versuches die Dichtigkeit un geändert dieselbe bleibt. Dies ist nicht der Fall, sie ändert sich in jedem Zeitmomente aus zwei Ursachen, es tritt Wasser ein und es geht zugleich ein Theil des Stoffes zu dem Wasser über, jedoch in einer nach den früher aufgefundenen Aequivalenten bestimmbar Weise.“ Postea viri doctus ita dicit: „Ist nach einer Zeit *t* eine Menge *X* des Stoffes durch die Membran getreten, so ist in derselben Zeit  $\beta \times$  Wasser getreten, wo  $\beta$  das Aequivalent des betreffenden Stoffes bezeichnet.“

Quam viri docti opinionem errore niti, me iudice, dubitari nequit. Namque in meis experimentis, si salis egressi copiam secundum aequivalentes ejusdem salis, eadem membrana usurpata, ex quantitate aquae, in fistulam ingressae computare vellem, in prima experimentorum serie haec haberem:

Post primas horas	4	...	0,454	grammata Natri sulphur.
sequentes	4	...	0,133	„ „ „
ultimas	4	...	0,138	„ „ „

Quam tamen directe definiendo talia invenerim:

Post primas horas	4	...	0,044	grammata Natri sulphur.
sequentes	4	...	0,047	„ „ „
ultimas	4	...	0,094	„ „ „

Jolly deinde, quo modo substantiae membranas transirent, victurus, experimenta factalavit; verumtamen ab ea, quam memoravimus, conjectura profectus, satis habuit, fistulas certis temporis intervallis pensitasse atque ex ponderis incrementis copiam substantiae, diffusionem ad aquam transgressae, computavisse. Attamen, si Jolly non omisisset, directo constituere quantitates salis, ad aquam dest. transgressas, id quod in meis factum est experimentis, dubium non est, quin eventum periculis longe alium nactus fuerit. Quodsi summa horum experimentorum conjectura nititur falsa, conclusiones etiam, inde effectae, fieri non potuit, quin a veritate abhorrerent. Et proposuit Jolly haec duo placita<sup>33)</sup> ex periculis suis illa, qua diximus, mente factis, repetita:

1) „Die entosmodischen Aequivalente in dem Sinne, wie sie „aufgestellt wurden, existiren.“

33) l. c. pag. 133.

2) „Die Menge der in einer Zeiteinheit übertretenden „Stoffe, unter sonst gleichen Verhältnissen, ist der Dichtigkeit „der Lösung proportional.“

Ad prius placitum quod spectat, id quidem sine dubio est rejiciendum. Etenim aequivalentia endosmotica, qualia Jolly dicit, non exstare certum est. Neque possumus aliud asserere, nisi certorum salium locum, certis membranarum in usum vocatis, semper simili aquae quantitate in apparatu endosmotico occurrere, id quod tum Jollyana, tum mea experimenta satis superque confirmant. At si quis unquamque salis particulam inde ab initio experimenti usque ad finem, semper aquae copia aequivalenti salis respondente compensari, contenderit, ea quidem opinio non modo nullo fuleitur experimento, verum etiam certis observationibus omnino redarguitur atque refutatur. Ad alterum quod attinet placitum, id admodum esse verisimile, non est quod negemus. De salium absque membranae usu diffusionem Graham<sup>34)</sup> directa id via jam ostendit, qua de causa eandem rationem in endosmosi obtinere haud improbabile est; verumtamen praeproperere agat, qui periculis Jollyanis rem extra dubitationis aleam positam esse crediderit. Namque, quae Jolly sibi reperisse videtur, ea conjectura falsa, atque computatione non magis vera innituntur.

## B. Experimenta de membranae ad endosmosin vi atque effectu.

Membrana, quae, in processu endosmotico gravissimas partes agens, endosmosin, ut ita dicam, constituit atque efficit, quippe qua sublata, de sola substantiae alicujus diffusionem agatur, non solum res summi momenti est, verum etiam maxime complicata, et, quae investigationibus nostris minime pateat. Neque igitur mirandum, quod actatis recentissimae viri docti, qui in perscrutanda endosmosi versati sunt, potissimum ad indolem membranae, eamque, qua tractanda esset, rationem animos adverterunt. Jolly ejus est meritum praeclarum, quod primus methodum et eximiam et simplicissimam, qua, substantiae quomodo se in endosmosi haberent, perquireretur in medium protulit, non omisit, quae de eligenda atque tractanda membrana cogoverat, publici juris facere. Verumtamen nemo aliorum, qui, postquam methodus Jollyana prolata fuit, in endos-

34) l. c. pag. 64.

mosin incubuerunt, sua experimenta eadem, quae Jolly, ratione suscepit. Ludwig, qui quamquam alium in finem, methodo Jollyana utebatur<sup>35)</sup>, quantum concentratio solutionum ad aequivalentia endosmotica valeret, disquisiturus, semper solutionibus periculis suis adhibitis, ad cetera omnia animi attentionem minus convertit. — Cloëtta, qui et ipse methodo Cfr Jolly sequebatur<sup>36)</sup>, neque vero, uti ille, vesicas urinarias suillas sed pericardia vitulina usurpare solebat, quemadmodum vel ex operis ejus inscriptione patet, quomodo duo salia per membranam diffunderentur, disquisivit. — In experimentis, quae sub auspiciis praeceptoris illustrissimi, Prof. Buchheim, Olechnowitz<sup>37)</sup> instituit, ceterum methodo Jollyana adhibita, membranae e colloidio factae in usum vocabantur. Vierordt, qui jam prior quam Jolly, observationes de endosmosi protulerat, et ipse summopere studebat in naturam membranarum inquirere<sup>38)</sup>. At, is tamen qua utebatur methodo, ea tantopere a Jollyana discrepat, ut inter experimentorum eventus nulla intercedat similitudo. Equidem, quum pericula mea, prorsus Jollyanam rationem sequendo utendisque etiam vesicis urinariis suillis susciperem, non potui, quin enixe studerem pervestigare, quo modo aequivalentia endosmotica, ceteris omnibus rententis conditionibus, solum septo mutato, sese habitura essent. Qua in re, si quis existimaverit, primum unam eandemque vesicam diligenter perquiri opus esse, antequam modum, quo aliae membranae effectum exhibeant, indages, omnino falsam rei rationem animo concepissee videatur. Namque, si quando duae membranae, ex una petita vesica, differentias quasdam in experimentorum eventu effecerint, causae, o quibus hae diversitates fluxerint, longe obscuriores atque exploratu difficiliores sunt, quam si in vesicarum bulularum et suillarum, aut harum posteriorum et pericardii taurini cet. usu, eventus periculorum discreperint. Hoc enim posterius si evenerit, saltem diversitas structurae, quae diligentius investigata plane cognosci queat, nobis rationem suppeditare potest, qua causam differentiarum discamus, dum priore in casu discrepantiae ex sola texturae diversitate, quae tamen multo difficilior est ad perquirendam, repeti potuerint.